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10. júna spoznáme v Zuberci víťaza najdlhšej etapy jubilejného roč-
níka cyklistických pretekov Okolo Slovenska. Medzinárodný pelotón
očakávame pred obecným úradom približne o 16:30 hodine. Už od 15:00
hodiny budú fanúšikov zabávať vystúpenia krasojazdkyne, adrenalíno-
vé kúsky cyklotrialistu, či koncert Sama Tomečka.

skej Bystrice. Tu odštartuje a vyvrcholí
8. júna aj 1. etapa.

Druhá v poradí, najťažšia kráľov-
ská etapa, končí na Štrbskom Plese.
Odtiaľ odštartuje v piatok, 10. 6. aj eta-
pa končiaca práve na Orave. Pelotón
cyklistov sa k nám dostane cez Huty

a bude pokračovať Zubercom do Vita-
novej, Lieseku, cez Trstenú, Tvrdošín,
Podbiel, Habovku naspäť do Zuberca.

Zo Zuberca do Tvrdošína, cez Zá-
kamenné a Oravskú Lesnú bude Ora-
vou prechádzať pelotón i nasledujúci
deň – v sobotu 11. 6. Preteky vyvrcho-
lia v nedeľu, 12. júna 2016 v najzná-
mejšom slovenskom kúpeľnom mes-
te, v Piešťanoch.

Pre fanúšikov je už od 15:00 hodi-
ny pripravený zaujímavý sprievodný
program – akrobatické vystúpenie Ni-

kol Frýbortovej, vicemajsterky sveta
v sálovej cyklistike, adrenalínové
kúsky Jána Kočiša, majstra sveta
v cyklotriale i koncert Samuela To-
mečka, doplnený vystúpeniami
miestnych folklórnych súborov. Celý
program vyvrcholí tombolou, ktorej
hlavnou cenou je bicykel značky
Scott.

Informácie o pretekoch, trati, tí-
moch i hodnotách podujatia nájdete
na stránke

www.okoloslovenska.com

Športový zážitok i skvelý program 10. a 11. júna v Zuberci

Pán Ježiš hovorí: „Ja som živý chlieb, ktorý zostúpil z neba.“ Práve
tento chlieb – Eucharistia je prameňom a vrcholom celého kresťanské-
ho života. Na sviatok Najsvätejšieho Kristovho Tela a Krvi si pripomína-
me udalosť vtelenia, kedy Kristus ostal naveky so svojím milovaným
ľudom, prítomný v chlebe a víne. Zvelebujeme Boha, prítomného v Eu-
charistii. Vzdávame mu verejný kult, berieme ho do ulíc našich miest
a dedín. V Najsvätejšej Sviatosti máme to najväčšie bohatstvo, aké sme
mohli dostať. V nej je prítomný živý Kristus, v nej sa nachádza duchov-
né dobro Cirkvi. Ona je súhrnom celej našej viery. V Eucharistii sa spá-
ja najväčšia Láska s najväčšou Pokorou.

Ježiš je skutočne prítomný v Eucharistii. V tomto akte, ktorý vykonal
pri poslednej večeri, vidno jeho nekonečnú lásku k nám a zároveň aj
jeho pokoru, v ktorej on Vládca a Pán, zostal tu medzi nami hriešnymi,
aby sme sa aj my raz mohli s ním radovať. Túto radosť z jeho prebýva-
nia medzi nami sme vyjadrili aj Eucharistickou procesiou.

Boh naozaj prebýva medzi nami. Prichádzajme k Nemu s veľkou
láskou, ale aj pokorou. Kľaknime na kolená ako nehodní služobníci pro-
siť ho o odpustenie z našich slabostí, našich nedokonalostí a prehreš-
kov, ale zároveň mu aj ďakovať za všetky dobrodenia a dary, ktorými
nám dennodenne robí život radostným a krásnym. Vieme, že Ježiš nás
nepošle preč, nezatratí nás pre naše chyby, ale on sa teší z takejto
chvíle, z chvíle keď sme pri ňom. Má radosť z otvorenia brán v našich
srdciach, z toho že sme začuli jeho klopanie a hlas. Prichádzajme
k Láske, lebo táto Láska k nám je nekonečná, je milosrdná. On veľmi
trpezlivo a pokorne na nás čaká, aby sme sa s ním rozprávali, aby sme
mu ukázali a povedali čo všetko pre nás znamená.

Vladimír Bolibruch, farský administrátor

Klaniam sa Ti vrúcne Bože večitý, ...

Na druhý deň, v sobotu 11. júna
o 12:30 hodine odštartuje spred
obecného úradu štvrtá etapa.

Jubilejný 60. ročník pretekov za-
čína vo večerných hodinách predsta-
vením tímov a úvodným prológom uli-
cami historického centra mesta Ban-

Požehnanie našej dediny                                                       Foto: Ferdinand Littva
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Narodili sa

Vypísané z matriky

Blahoželáme
jubilantom

Manželstvo uzavreli

30.03.2016 Naďa Čerňanská
01.04.2016 Alica Hudecová
19.04.2016 Mária Škerdová

09.04.2016 Ing. Martin Motyčák
a Lenka Balcerčíková

30.04.2016 Peter Slovík a Miria-
ma Dedinská

70 rokov
09.04.2016 Július Bažík

75 rokov
04.04.2016 Alojz Šuriňák
14.05.2016 Viliam Pardek
20.05.2016 Anna Gondová
24.05.2016 Alojz Žuffa

80 rokov
01.04.2016 Elena Borsíková

V roku 2014 sa konali komunál-
ne voľby nielen u nás, ale aj v Čes-
kej republike. Po voľbách vzniklo
nové zloženie zastupiteľstiev. Na
pozvanie starostu obce Studenec
sa uskutočnilo v dňoch 21. 4. až
23. 4. 2016 stretnutie starostov
a poslancov oboch obcí kvôli upev-
neniu družobných vzťahov a zozná-
menie sa nových poslancov. Za
našu obec sa zúčastnil stretnutia
Ing. Vladimír Šiška – starosta obce
a poslanci Ing. Marián Železník,
Patrik Matištík, Ing. Rastislav Fan-
dák, Eduard Borsík a Ing. Vladimír
Žák.

Vo štvrtok 21. 4. po príjazde do
Studenca nás privítal na obecnom
úrade starosta obce Jíří Ulvr. Na
druhý deň sme absolvovali bohatý
program, na ktorom nás sprevádzali
starosta obce a zástupca starostu.
Navštívili sme komunitnú kompos-
táreň združenia obcí Jilemnicka,
zberný dvor v Studenci, ZŠ a MŠ
v Studenci, multifunkčné ihrisko,
ktoré má rozmery 24 x 48 m a so-
kolovnu, kde sa uskutočňujú rôzne
podujatia.

Popoludní nás prijal aj primátor

mesta Vrchlabí, kde sme jednali aj
o možnosti podať spoločnú žiadosť
na dotačné fondy. Potom sme mali
možnosť navštíviť environmentálne
centrum KRNAP-u tzv. KRTEK, kde
nás oboznámili s architektúrou bu-
dovy, zaujímavosťami a poslaním
Krkonošského národného parku.

Ďalšou zaujímavosťou bola náv-
števa starého pivovaru v Novej
Pake, ktorého základný kameň bol
položený v r. 1871. Na záver dňa
v zasadačke obecného úradu pre-
behlo stretnutie poslancov oboch
obcí. Po rokovaní sme sa všetci
zúčastnili spoločnej večere miest-
nej reštaurácii.

Posledný deň t. j. v sobotu sme
si prezreli turistické centrum Krko-
nôš – Špindlerův mlýn, kde nás pri-
jal starosta obce. Prezreli sme si aj
miestnu hasičskú stanicu s techni-
kou. Nezabudli sme sa pozrieť aj na
známe krkonošské boudy – chaty
v nadmorskej výške cca 1200 m.

Na záver návštevy sme sa sr-
dečne rozlúčili s čelnými predstavi-
teľmi obce Studenec.

Text a foto: Ing. Vladimír Žák

Návšteva družobnej obce
StudenecZatraktívnenie možností na voľ-

nočasové aktivity pre mladých by
nám mohlo vyplniť nové multifunkč-
né ihrisko s umelou trávou. O dotá-
ciu na multifunkčné ihrisko sme sa
snažili mnohokrát. Projektované
varianty prešli od umiestnenia na
ľadovej ploche, antukovej ploche,
po pozemok pri jedálni základnej
školy. Nakoniec sa to podarilo v are-

áli telovýchovnej jednoty, kde už
dlhšiu dobu tenisový kurt zíval
prázdnotou. Vyžitý plastový povrch
sme z kurtov odviezli a pripravili sa
podkladové drenážne vrstvy so zá-
kladovými konštrukciami. Dotáciu
z programu Úradu vlády Slovenskej
republiky vo výške 40.000 € muse-

la obec doplniť o 62.000 €, aby sa
dielo podarilo. Povrch pre futbal,
basketbal, volejbal a tenis tvorí mul-
tifunkčný umelý trávnik s rozmerom
hracej plochy 20 m x 40 m. Nechý-
ba obvodový mantinelový systém,
sieťky a osvetlenie. Ihrisko má slú-
žiť mladým športovcom, no dostup-
né bude i pre širokú verejnosť
s možnosťou usporadúvania špor-

tových podujatí. Zabojujeme s vý-
dobytkami tejto doby s iPhónmi,
mobilmi, počítačmi notebookmi,
tabletami v rukách mladých v ich
voľnom čase a ponúkame im šport
a pohyb na tejto modernej športo-
vej ploche.

Ing. Jozef Valek

Multifunkčné ihrisko

Už sa stalo takmer tradí-
ciou, že začiatkom vegetačné-
ho obdobia sa koná aj výroč-
ná členská schôdza Urbáru
Zuberec.

Tento rok sa konala 17. apríla
za účasti nadpolovičnej väčšiny
členov. Na schôdzi bol zhodno-
tený stav urbárskych lesov po ka-
lamitách v rokoch 2013 a 2014,
ktoré náš urbár postihli najviac
z okolitých subjektov hospodária-
cich s lesmi. Vzniklo nám 30 ha
holín. Prebrali sme tiež naklada-
nie s urbárskymi pozemkami
mimo les, hlavne kameňolom
a pasienky v nájme RPD Zube-
rec, na ktorých sa ešte stále robí
neoprávnený výrub stromov.
Osobitne bolo spomenuté nakla-
denie s prostriedkami z eurofon-
dov na podporu lesopestobnej
činnosti a na budovanie protipo-
žiarnej cesty Pálenicou a Kamen-
ným mliekom. Tu sme už začali
s prácami, a tak v lesopestobnej
činnosti sme už vysadili 28 tisíc
stromkov z celkového množstva
49 tisíc plánovaných na tento rok.
Tiež sme postavili 8 ks oplotkov
proti ohrýzaniu zverou. Pracuje
sa aj na uhadzovaní a čistení ka-

lamitísk, ktorých musíme tento
rok pripraviť 8 ha. Ochranu kul-
túr je treba robiť na 30 ha, a to
dvakrát do roka. S budovaním
cesty v Kamennom mlieku sme
začali už 15. mája. Robí to pre
nás firma PRIMA SLOVAKIA
z Liptovského Mikuláša.

Ťažbu dreva robíme tento rok
práve v Mníchu, kde je porast
zanedbaný a z časti zdevasto-
vaný. Predpokladá sa, že tam
bude treba vyťažiť v prvej várke
okolo 400 m3 dreva, a potom
ešte, aby les bol zdravý, znovu
okolo 300 m3.

Tento rok bude dôležitý a ná-
ročný aj preto, lebo je posledným
v decéniu a prídu taxátori z Le-
soprojektu, aby nám pripravili
nový plán na obdobie 2017 –
2026. Predpokladáme, že v no-
vom Lesohospodárskom pláne
bude predpísané málo úmyselnej
ťažby z dôvodu preťaženia po ka-
lamitách. Preťažené je približne
na sedem rokov dopredu.

Čaká nás naozaj veľa úloh,
ktoré je potrebné pre chod urbá-
ru splniť. Myslím, že spoločným
porozumením a prispením sa
nám to podarí.              Ján Bistar

Pozemkové spoločenstvo
Urbár Zuberec

Multifunkčné ihrisko pod Grápou                                         Foto: Pavol Šroba

Vybavenie dielní v Základnej škole v Studenci
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VÁŽ SI
SVOJU MAMU

Vyslov to slovo mnohokrát
a povedz jej,
že ju miluješ,

pretože ona ťa milovala skôr,
než ťa uvidela.

Pozri jej do tváre a uvidíš
najúprimnejšie
oči i vrásky,

za ktorými sa skrýva starosť
a obavy o teba.
Chyť ju za ruky,

pretože ona ťa nimi vždy
chránila a liečila rany
a priviň sa k jej srdcu,

pretože to celý život bije
pre teba.

To je tvoja mama,
tvoje útočisko,
tvoje bezpečie...

MAMA, KTORÁ TU
VŽDY BUDE

Stáva sa už dobrým zvykom,
že dôchodci sa za krásami a zau-
jímavosťami Slovenska vyberú
v máji. Aj tentoraz klub dôchod-
cov zorganizoval v dňoch 17. – 18.
mája dvojdňový výlet. Naša cesta
sa v prvý deň končila na termál-
nom kúpalisku v známej obci Pod-
hájska. V areáli kúpaliska nás pri-
vítal riaditeľ komplexu Ing. Barcaj,
ktorý je priateľom mnohých Zuber-
čanov a často Zuberec aj navšte-
vuje. Tunajšia termálna voda má

vlastnosti morskej vody a jej účin-
ky pomáhajú pri liečbe mnohých
pohybových a kožných chorôb. Čo
je zaujímavé, tento areál už celé
roky spravuje obec.

Na druhý deň sme navštívili
Nitriansky hrad, ktorý je na mies-
tach, kde sa tvorila história nášho

národa. Stálo tu slovanské hradis-
ko, bol tu posvätený prvý kostol.
Na týchto miestach sme si pozreli
Baziliku sv. Emeráma a diecézne
múzeum aj s hradnými kazemata-
mi. Náš popoludňajší program po-
kračoval v kaštieli v Topoľčian-
kach, ktorý bol letným sídlom bý-
valých československých prezi-
dentov. Cestou k domovu sme sa
ešte zastavili v Španej Doline.
O histórii tejto baníckej obce, kde
sa nachádzali ložiská medenej

rudy nám zaujímavo porozprával
Milan Mikláš.

V dobrej nálade a s peknými
zážitkami sme vrátili do našich do-
movov s nádejou, že aj v budúcom
roku navštívime zaujímavé miesta
s príjemnými a veselými spoločník-
mi.         Text a foto: Pavol Šimičák

Dôchodci na cestách

Krátka zastávka v Topoľčiankach

Oslava Dňa matiek, ktorá sa ko-
nala 8. mája, sa stala príležitosťou pre
úžasne talentované deti potešiť svo-
jim vystúpením naše mamky, babky,
či prababky. Žiaci zuberskej základ-
nej a materskej školy a umeleckých
krúžkov, ktoré pri tejto základnej ško-

le pôsobia, sa predstavili svojim jedi-
nečným programom.

Piataci, siedmačka a ôsmačky
v rámci anglického programu potešili

muzikálovým pásmom. Pod vedením
p. uč. Bušovej a p. uč. E. Šimičákovej
vytvorili hudobný blok, v ktorom na
motívy anglického muzikálu „Matilda“
vykreslili ich detský svet plný túžob,
snov, prianí, ale aj rebelstva. Piesňou
“You raise me up” však chceli priblí-

žiť, akú nenahraditeľnú úlohu v tomto
ich svete zohráva práve mama. Ďal-
ším číslom sa predstavili predškoláci
z triedy p. uč. Šiškovej a Tunákovej

z našej materskej školy. Country sku-
pina Karolínka prispela ako vždy ve-
selým country tancom. Cvengot ich
stepujúcich topánok rozihrali v tele
každú žilku. Žiaci prvého ročníka pod
vedením p. uč. Homolovej a Kende-
rovej potešili naše mamy rozprávkou
„O kuriatku!“ Ani druháci p. uč. Ľudky
Gondovej sa nedali zahanbiť. Ich he-
recké majstrovstvo sme mohli vidieť
v dynamickej a úsmevnej rozprávke
„O troch trpaslíkoch a princeznej”
a v bloku piesní a básní. Deti zo sku-
piny Slniečko a Adels vystúpili so svo-
jou tradičnou a neopakovateľnou in-
ternacionálou „Deti Ráje“ a Funky
Girls rozprúdili atmosféru moderným
tancom na pieseň „No Name“.
Program uzatváralo majstrovské co-
untry duo Peťky Kľuchtiakovej a Da-
niela Klimeka pod vedením pani dok-
torky Evky Brečkovej. Na záver ne-
chýbala ani naša výnimočná Podro-
háčska folklórna skupina Roháčik. Ve-
dúca skupiny Danka Žuffová svojou
choreografiou roztancovala naše už
tak usedené nožičky. Deti sa predsta-
vili veselým hudobným i hovoreným
pásmom „Povedačky, povedavé.“

Milé mamy, verím, že naše deti
vám svojimi vystúpeniami patrične
spríjemnili Váš vzácny sviatok. Kiež-
by sme vám svoju vďaku a úctu do-
statočne vyjadrovali nielen raz v roku,
ale každý deň.

Preto ešte raz: Ďakujeme, že vás
máme!

Veronika Bušová
Foto: mh

Slovo bodega mladým znie mož-
no cudzo, no v mysliach starších Zu-
berčanov sa vynorí spomienka na ko-
moru poniže kostola, kde sa dal kúpiť
tabak, iní si spomenú na provizórne
kino, ktoré sa v nej premietalo. Ná-
zov tejto stavby priniesli chlapi z fron-
tu 1. svetovej vojny, kde sa takto

v zahraničí volala malá krčmička, vi-
nárnička. Jej vtedajší vlastník Gregor
Valek, účastník bojov 1. svetovej voj-
ny ako francúzsky legionár, po návra-
te z frontu mal rôzne skúsenosti zo
sveta. Bol zakladateľom a prvým ve-
liteľom hasičského zboru a taktiež
vedel i malé zlomeniny, kostičky na-
právať. Legionári ako účastníci víťaz-
ných vojsk v 1. svetovej vojne mali
priznané rôzne výsady. V bodege sa
takto mohol predávať tabak a stretá-
vali sa v nej ľudia vo svojej voľnej chví-

li. Pomaly každý Zuberčan si vie vy-
baviť záber z krásneho slovenského
filmu Rysavá jalovica, kde Adam Krt
spolu so svojím susedom Adamom
Trnkom uviažu o obločnicu tejto stav-
by jalovicu a idú sa dojednať na cene.
Obločnice ostali pôvodné až do tejto
doby, kedy nový vlastník pristúpil

k rekonštrukcii stavby. Dreveničky
v minulosti dokázali pritiahnuť mno-
hých režisérov a v Zuberci vzniklo
veľa nádherných filmov a rozprávok.
V súčasnosti nás navštevujú turisti.
Chodia nielen za krásami Roháčov,
turistiky a športom, ale mnohých pri-
tiahne aj príjemná atmosféra a kolorit
dediny. Takto žije svoj život dedina a
je na nás ako vyzerá, aký podiel spo-
mienok v nej ostane a ako ju naše roz-
hodnutia zmenia.

Ing. Jozef Valek

Bodega

Deň matiek

Z filmu Rysavá jalovica

Rozprávka „O kuriatku“ v podaní prvákov
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„Deň, keď sú slová zbytočné“ -
v duchu týchto slov sa niesol 20.
ročník verejnej dobrovoľnej zbierky

Ligy proti rakovi-
ne SR, Deň na-
rcisov. Liga proti
rakovine je nezis-
ková, charitatívna
organizácia, kto-

rej cieľom je predchádzať rakovine
prevenciou, výchovou a informova-
nosťou, podporovať klinické a vý-
skumné projekty, pomáhať onkolo-
gickým pacientom a ich rodinám. Aj
v našej obci
sa každo-
ročne do tej-
to akcie za-
pája ZŠ s
MŠ Zuberec
a formou
dobrovoľníc-
kej práce
žiačok 9.A a
9. B triedy sa
podieľa na
organizač-
nom zabez-
pečení Dňa

Samotný nadpis je trošku úče-
lový, fotografia nie je celkom doko-
nalá a možno na začiatku sa objaví
čitateľovi úsmev na perách. Určite
nespochybňujem orientačné schop-
nosti kamzíka. Nielen z pohľadu po-
lohopisu, ale vôbec z pohľadu
schopnosti prežiť v tak extrémnych

podmienkach. Nájsť si potravu v
hlbokom snehu, vyhnúť sa lavíno-
vým poliam či zorientovať sa v hmle.
To všetko kamzík dokáže len vďa-
ka výnimočnej orientácii a prispô-
sobeniu sa prostrediu, v ktorom žije.

Uvedenou fotografiou si však
chcem napomôcť k tomu, aby som
poukázal na práce, ktoré prebieha-
jú na turistických značkovaných
chodníkoch pred blížiacou sa letnou
turistickou sezónou. S postupne sa
odtápajúcim sa snehom kontroluje-
me stav turistických chodníkov, stav
premostení i lavičiek na oddych.

Klaster Orava sa zúčastňuje na
veľtrhoch a výstavách cestovného
ruchu nielen doma, ale aj v zahra-
ničí. Tento rok sme Oravu odpre-
zentovali na veľtrhoch v Bratislave
(kde sme sa zamerali na propagá-
ciu spoločného produktu Orava-
Card), Dublin, Praha, Wroclav, Ber-
lín, Katovice, Zabrze, Trenčín a Kra-
kov. Stretávame sa s rôznymi ná-
zormi ako napr. „Na čo ísť na veľtrh
do Dublinu?“ Veľtrh v Dubline hod-
notíme ako veľmi úspešný. Spätnou
väzbou je príchod už niekoľkých
rodín, o ktorých vieme, alebo s nimi
komunikujeme. Jedna rodina pri-
chádza až na mesačný pobyt na
Slovensko, z ktorého dva týždne
strávi na Orave.

Vytlačili sme nový propagačný
materiál Orava, ktorým vieme regi-
ón odprezentovať komplexne. Ma-
teriál Orava nájdete aj v TIK Zube-
rec.

V júni sa plánuje natáčanie re-
lácie Cyklopotulky, do ktorých sa-
mozrejme zahrnieme aj obec Zube-
rec. Relácia bude odvysielaná na
STV2.

Propagácia prebieha aj na soci-
álnych sieťach, kde okrem podujatí
na Orave zverejňujeme každý deň
zaujímavú atrakciu Oravy pod ná-
zvom „366 x Orava“. Mesačne pri-
pravujeme kalendárium, ktoré sa
následne rozposiela v rámci našej
mailovej databázy. Kalendárium pri-
pravujeme len elektronicky. Na toto
leto sme pripravili aj 4 špeciálne
kalendáriá, ktoré sú rozdelené na
hudobné, kultúrne, folklórne a špor-
tové leto na Orave.

Marketingovo zviditeľňujeme
Oravu aj produktom – regionálna
karta zliav OravaCard. Karta zliav
má za úlohu nielen poskytovať ur-
čitý benefit návštevníkovi (aj domá-
cim), ale aj propagáciu jednotlivých
poskytovaných služieb a regiónu.
Našou snahou je urobiť kartu čo
najatraktívnejšou pre návštevníka.
Tým môžeme turistu motivovať na
predĺženie pobytu alebo opätovné
vrátenie sa do regiónu. Prostredníc-
tvom karty vieme zistiť o čo má náv-
števník záujem a vieme sledovať
ako sa pohybuje po regióne. Ku
OravaCard pravidelne na sezónu
tlačíme informačné brožúry s aktu-
álnymi zľavami. Informačné letáky
ku OravaCard získate aj v TIK Zu-
berec. Prosím Vás o propagáciu
regionálnej karty zliav OravaCard,
ktorú môžete vystavovať návštevní-
kom aj vy alebo môžete vašich tu-
ristov odkázať na TIK Zuberec, kde
si ju môžu zakúpiť.

Okrem vyššie spomínaných čin-
ností Klaster Orava má ešte mno-
ho ďalších aktivít.

Ako Klaster pomáha pri propa-
gácii a rozvoji obce Zuberec?

Okrem už vyššie spomínaných
marketingových aktivít klaster v ro-
ku 2015 spoluorganizoval a finan-
coval nasledovné:
Podroháčske folklórne slávnosti –

9 979,20 €
Výstavba oddychových zón náuč-

ného chodníka – 7 820,02 €
Tlač propagačného materiálu –

3 402,50 €
ITF Slovakiatour – 2 073,24 €
Spolu – 23 274,96 €

Klaster Orava

Klaster Orava – propagácia Oravy
a obce Zuberec

Aj kamzíky čítajú tabuľky,
aby nezablúdili

Netradičný deň sme zažili v na-
šej škôlke na Deň zeme, 22. 4.
2016, kedy nás navštívila lesníčka
pani Katarína Kľuchťáková. Pripra-
vila pre deti rôzne kvízy, omaľován-
ky a hádanky o zvieratkách, rozprá-
vala s nimi o ochrane lesa, o práci

lesníkov a horárov, hovorila o rôz-
nych chrobákoch, ktoré škodia stro-
mom v lese a vytvorila deťom i rea-
listické masky týchto chrobákov.
Zároveň odpovedala deťom na rôz-

ne otázky. Deti zas rozprávali o tom,
ako sa máme v lese správať. Zážit-
kom pre deti bola i ukážka hry na
lesný roh, kedy sa dozvedeli pri
akých príležitostiach sa tento hu-
dobný nástroj používa. Dúfame, že
takýchto netradičných dní budeme

mať v našej škôlke čo najviac. Pani
Kataríne ďakujeme a tešíme sa na
ďalšie stretnutie.

Text a foto:
Mgr. Naděžda Kľuchťáková

Beseda s lesníčkou v MŠ
Deň narcisov 2016

narcisov – jedinej verejnoprospeš-
nej finančnej zbierky organizovanej
Ligou proti rakovine počas jedné-
ho dňa v roku.

Úprimne ďakujeme všetkým,
ktorí si 15. apríla 2016 pripli narcis
a vyjadrili tak spolupatričnosť s tými,
ktorí bojujú s onkologickými ocho-
reniami. Rovnako ďakujeme aj tým,
ktorí prispeli akoukoľvek čiastkou
do zbierky. Tento rok sa vyzbieralo
v Zuberci 969,92 eur a v Oravskom
Bielom Potoku 137,20 eur. Ďakuje-
me.                                            ZŠ

Pozornosť je venovaná tiež infor-
mačnému systému, teda turistickým
značkám a informačným tabuliam.
Práve spomínané tabule sa
častokrát stávajú nelegálnymi suve-
nírmi ľudí, ktorí si omylom hovoria
turisti. Ich opakovaná údržba či do-
pĺňanie je nekončiaci príbeh. V uply-

nulom týždni boli
vymenené pre-
mostenia nad Pu-
čatinou poľanou
na chodníku od
Primule do sedla
Osobitá, či jedno
z premostení
z Rovní na Lúčnu.
Obnovený bol tiež
prístrešok na žltej
značke vedúcej
k Partizánskej ne-
mocnici. V pláne
máme ešte uvoľ-
nenie vybraných
úsekov viacerých

turistických chodníkov od kosodre-
viny, výmenu premostenia k Roháč-
skemu vodopádu či osadenie no-
vých lavíc na oddych pri jazierku
Maras. Určite tiež zareagujeme na
aktuálne zistené nedostatky. Verím,
že do letnej turistickej sezóny 2016
tak vstúpime pripravení a k spokoj-
nosti návštevníkov. Profesionálna
slepota je však zaujímavý jav a teda
ak nejaké nedostatky dlhodobo uni-
kajú našej pozornosti, za konštruk-
tívne upozornenie budem určite
vďačný.

Juraj Majerčák
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Už tradične sa naša škola
v čase pôstu zapája do celosloven-
ského projektu o.z. SAVIO Tehlič-
ka. Tohtoročná téma bola: DO-
MOV DETÍ V SÝRII SA ZMENIL
NA VÄZENIE. POMÁHAME IM.
Každý týždeň (dokopy 6 týždňov)
boli na stránke www.tehlicka.sk
vkladané tematické listy od sýrske-
ho kamaráta pre slovenské deti
spolu s výchovno-vzdelávacími
aktivitami. Žiaci 6. ročníka na ho-
dine informatiky vyhľadávali na in-
ternete informácie o Sýrii potreb-
né k vyplneniu krížovky, na výtvar-

nej výchove zasa „reštaurovali“
4 000 rokov starú pamiatku nazý-
vanú aj Nevesta púšte – PALMÍ-
RU. Siedmaci na triednickej hodi-
ne „reštaurovali“ svoje srdcia. Štvr-
táci a piataci si mali možnosť vy-
počuť tradičnú sýrsku hudbu,
oboznámiť sa s tradičným sýrskym
jedlom a dozvedeli sa aj aké zvie-
ratá žijú v Sýrii. Na internete si vy-
počuli základné slová v arabskom
jazyku a preskúmali arabské pís-
mo. Na hodinách náboženskej vý-

chovy žiaci 3. až 6. ročníka za vy-
konané dobré skutky nalepovali
tehličky do dolepovacieho plagá-
tu a tak pomáhali deťom v Sýrii
opraviť ich bombou zničené domo-
vy.

Vyvrcholením celého projektu
bol „Jarmok pre deti Sýrie“, ktorý
sme usporiadali vo štvrtok 17.
marca v átriu školy. Žiaci ponúkali
na predaj hlavne rozmanité druhy
koláčov, osviežujúce nápoje, det-
ské hračky aj hlavolamy. Vyzbie-
ralo sa 335 eur. Finančné
prostriedky budú použité na ma-

teriálnu pomoc, základnú zdravot-
nú starostlivosť a potravinovú po-
moc pre viac ako 400 rodín, na
školské pomôcky pre vzdelávacie
a voľnočasové aktivity, letné kem-
py približne pre 2000 detí a mla-
dých, či opravu bombou poškode-
ného centra.

Srdečne ďakujeme žiakom, ich
rodičom a všetkým, ktorí akoukoľ-
vek pomocou prispeli k realizácii
tohto projektu.

Mgr. Silvia Smutná

T E H L IČK A

Jarmok pre deti Sýrie                                                       Foto: z archívu ZŠ

Ako každý rok sa deti z našej
materskej školy úspešne zúčastnili
okresných súťaží. Dňa 18. 3. 2016

našu škôlku reprezentovala Lujza
Šrobová na recitačnej súťaži Hviez-
dička, ktorá prebehla v Trstenej. S

prózou „Cukrové topá-
nočky“ získala krásne
bronzové umiestnenie.
Na súťaž ju pripravila
pani učiteľka Marcela
Šrobová. S úspechom
sme sa taktiež zúčast-
nili súťaže v speve ľu-
dových piesní pod ná-
zvom „Oravský spevá-
čik,“ ktorá sa uskutoč-
nila 13. 4. 2016 v Ha-
bovke. V bronzovom
pásme sa s pesničkou
„Sedemdesiat sukieň
mala“ umiestnila Terez-
ka Janoštínová a v zla-
tom pásme, s pesnič-
kou „Lúčka zelená,“ sa
umiestnil Tibor Šenkár.
Deti pripravila pani uči-
teľka Kľuchťáková.
Všetkým deťom gratu-
lujeme a želáme veľa
ďalších úspechov.

Mgr. Naděžda
Kľuchťáková

To bol názov výchovno-vzdelá-
vacieho koncertu, ktorého sa dňa
1. apríla zúčastnili deti z našej MŠ.
Jeho autorom a zároveň aj účinku-
júcim bol kpt. Mgr. Tibor Šándor,
spolu so svojím hudobným kole-
gom. Cieľom koncertu bolo oboz-
námiť deti so správaním sa v cest-
nej premávke, či už ako chodci, cyk-
listi, kolobežkári, ale aj ako cestu-
júci v osobnej, alebo hromadnej do-
prave. Škôlkári si spolu s policaj-
ným preventistom a zároveň hudob-
níkom zaspievali známe slovenské
ľudové piesne, pri ktorých sa niekto-
ré roztancovali. Odpovedali na rôz-
ne otázky a za správne odpovede
boli odmenené.

Predškolský vek je obdobím,
v ktorom si deti osvojujú väčšinu ná-

vykov. Preto netradičné, no o to za-
ujímavejšie doobedie oživené hud-
bou v nich vyvolalo emočné zážit-
ky, ktoré znásobili účinok poveda-
ného. Zapamätajú si viac a na dlh-
šiu dobu. Je veľmi dôležité, aby sa
dopravnej výchove už v útlom veku
venoval dostatočný priestor, čím sa
zníži riziko ohrozenia zdravia detí
v cestnej premávke. Jej najmenší
účastníci budú opatrnejší, pozornej-
ší a rozvážnejší. Naučia sa správ-
ne riešiť rôzne dopravné situácie.

Odmenou kpt. Mgr. Tiborovi
Šándorovi za kreatívne odovzdanie
svojich skúseností a vedomostí boli
roztlieskané ruky všetkých detí. Už
teraz sa tešia na ďalšie stretnutia
s týmto múdrym a veselým ujom po-
licajtom.

Text a foto: Dana Motyčáková

MAJ RÁD DRUHÉHO AKO HUDBU...

Dopravná výchova v našej škôlke

Úspechy našich škôlkárov

Lujza na súťaži Hviezdička
Foto: Lucia Šrobová Lexman

Tiborko a Terezka                                                          Foto: Eva Janoštínová
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Dňa 22. apríla 2016 sme si pri-
pomenuli Deň Zeme. Pri tejto príle-
žitosti sme si naplánovali brigádu v
okolí školy a obce, ale nepriaznivé
počasie náš plán odsunulo až na
6. máj.

Úseky čistenia sme si rozdelili
podľa ročníkov: 1. a 2. ročník – are-
ál školy a jej blízke okolie, 3. a 4.

ročník – priestor okolo cintorína,
5. a 6. ročník – okolie potoka Stu-
dená – relaxačná zóna, 7. ročník -
okolie cesty na Chotár smerom na
Oravice, 8. ročník – oba okraje ces-
ty od kostola smerom na Liptovský
Mikuláš, 9. ročník – Suchý potok,
ktorý preteká cez našu dedinu.

Hoci sme našimi mladými ruka-
mi neobsiahli celú Zemičku, náš zu-
berský chotár si nepochybne uľa-
vil. Celkovo sme vyzbierali 52 vriec

Tento rok sa zápis do prvého
ročníka uskutočnil neskôr, ako sme
boli zvyknutí a to 19. apríla. K ne-
skoršiemu termínu sa prikláňali od-
borníci z dôvodu presnejšieho po-

súdenia školskej zrelosti šesťroč-
ných detí. K zápisu na našej škole
pristúpilo 32 detí, z toho rodičia
troch detí už požiadali o odklad škol-
skej dochádzky o jeden rok. Desať

Po úspešnej kvalifikácii v ob-
vodnom kole sme sa zúčastnili
okresného turnaja v malom fut-
bale dňa 12. mája 2016.

Usporiadateľom bola ZŠ Trste-
ná. Okrem tejto ZŠ sa do okresné-
ho kola prebojovali aj ZŠ M. M. Tvr-
došín, ZŠ s MŠ Liesek a naša ZŠ
s MŠ. Hralo sa systémom každý
s každým. Po vyrovnaných zápa-
soch a mnohých pekných momen-

Blíži sa koniec školského roka
a aj my si robíme malé zhodnote-
nie našich aktivít. Totho roku pod
združením pracovali 3 tanečné sku-
pinky – Prípravka, Karolínka 1 a Ka-
rolínka 2. Momentálne máme v Prí-
pravke 10 tanečníkov vo veku od 3
do 12 rokov. Podľa veku je to rôz-
norodá skupinka, ale dievčatám sa
darí, zvládli základy stepu a pracu-
jú na novej choreografii. Medzi nimi
máme aj 3 škôlkárky, ktoré s
 obdivuhodnou vytrvalosťou,
vzhľadom na ich vek, chodia
na tréningy a robia prvé ste-
pové krôčky.

Skupinka Karolínka 1,
v ktorej je 9 tanečníkov, ab-
solvovala tohto roku 5 taneč-
ných súťaží a myslím, že usi-
lovná práca cez rok im pri-
niesla pekné výsledky – na
Majstrovstvách SR v Koši-
ciach 2. a 4. miesto, postup
do finále Tvrdošín má talent,
na Celoslovenskej súťaži Ta-
nečný Kubín 1. miesto a
dvakrát 3. miesto, na Majstrov-
stvách ČR 2. miesto a 6. miesto.

Skupinka Karolínka 2 (s 8 taneč-
níčkami) bola tiež úspešná. Tohto
roku sa zúčastnila na 6 tanečných
súťažiach a to na Majstrovstvách
SR v Košiciach, kde získali 1. a 2.
miesto, na Pardubickej Ryengle
4. miesto, postúpili do finále Orava
má talent, aj do finále Tvrdošín má
talent, na Celoslovenskej súťaži Ta-
nečný Kubín získali 3. miesto a na
Majstrovstvách ČR získali 5. a 6.
amiesto. Veľmi nás teší, že tohto
roku sa na choreografiách podieľa-

Deň Zeme pre naše deti
odpadkov, ktoré mohli byť už dáv-
no spracované, keby ich pôvodco-
via zodpovedne odovzdali spraco-
vateľom odpadu. Studená dolina je
miesto, kde žijeme, kde sme sa
narodili. Toto je časť Zeme, kde ch-
ceme žiť. Od dospelých stále počú-
vame, že máme byť zodpovední,
máme si upratať svoju izbu, udržia-

vať poriadok vo svojich veciach, vo
svojom okolí, máme myslieť na svo-
ju budúcnosť...

 My sme svoj podiel zodpoved-
nosti za svoje činy, svoju budúcnosť
prevzali. Vyčistili sme svoj kúsok na
Zemi. Ale chceme sa opýtať, akú
budúcnosť nám pripravujete vy, ro-
dičia a starí rodičia? Aký bude ten
kúsok Zeme, ktorý nám po sebe
zanecháte?

Vaše deti zo ZŠ Zuberec

Vyčistili sme svoj kúsok na Zemi                                        Foto: z archívu ZŠ

Zápis do prvého ročníka
detí k nám bude dochádzať z O. B.
Potoka. Všetci sa na školu tešia,
zapájali sa do úloh, ktoré im pani
učiteľky pripravili. Rodičia mohli sle-
dovať ako vie ich dieťa pracovať sa-

mostatne, aj v kolektíve. Je to bo-
hatý ročník najmä na chlapcov, kto-
rých je až 20. Tešíme sa, že bude-
me mať snáď dobrých futbalistov.

Mgr. Marta Šimičáková

Do prvého ročníka sa zapísalo 32 detí                                Foto: z archívu ZŠ

Malý futbal žiakov McDONALD’S CUP
toch sa z víťazstva tešili žiaci ZŠ
M. M. Tvrdošín. Naši futbalisti po
jednej prehre, remíze a víťazstve
skončili v okresnom zápolení na
peknom 3. mieste. Poďakovanie za
úspešnú reprezentáciu školy patrí
žiakom: Dávid Harmata, Filip Har-
mata, Adam Gejdoš, Filip Bažík,
Lukáš Ťapaják, Eduard Šuriňák,
Filip Jurčo, Marek Šuriňák, Štefan
Letošťák.                                   ZŠ

McDONALD´S CUP v Trstenej                                           Foto: z archívu ZŠ

OZ Hafiry
la aj Tatiana Šišková, bývalá taneč-
níčka skupiny Izabella.

Okrem súťažných vystúpení deti
absolvovali asi 30 rôznych vystúpe-
ní. Zvlášť nezabudnuteľným bolo
vystúpenie v Slovenskom parla-
mente na Dni otvorených dverí.

Nezaháľali ani rodičia. Tí orga-
nizovali rôzne akcie – Vianočné vy-
stúpenie v Ústave soc. služieb
v Tvrdošíne, Vianočné trhy v Zuber-

ci, Vianoce deťom v Zuberci i v Ha-
bovke, Maškarný bál v Zuberci.

A čo nás čaká? Tohto roku ešte
jedno súťažné vystúpenie na Maj-
strovstvách SR a v budúcom škol-
skom roku tanečné sústredenie
v Oravskej Polhore a oslava 10.
výročia tanečnej zložky Karolínka 2.

V závere by som zhrnula našu
činnosť takto – dôležité sú súťaže,
dôležité sú úspechy, no najdôleži-
tejšie zo všetkého je, keď dokáže-
me v deťoch objaviť ich talent a ši-
kovnosť.

Eva Brečková

Úspech na súťaži Tanečný Kubín
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Lyžiarsku sezónu 2015/16 mô-
žeme považovať za veľmi vydare-
nú. V predžiakoch deti získali skvelé
4. miesto v hodnotení spomedzi 47
klubov, z ktorých väčšina má oveľa
väčšiu základňu. Je to najväčší tí-
mový úspech lyžiarov za posledné

roky. Žiaci si tiež počínali veľmi dob-
re. Tamara Škoríková a Jakub Va-
lek sa okrem iného prebojovali na
prestížne medzinárodné preteky
Skiinterkritérium. Veľmi pekné vý-
sledky sme mali aj v podaní juniora
Sama Šenkára.

Deti začali na jeseň so „suchý-
mi tréningami“ v telocvični pod ve-
dením Mareka Hudáčka. Lyžovať sa
začalo v decembri na Spálenej, kde
deti absolvovali pár tréningov. Až od
januára začali trénovať v stredisku
Janovky, kde sa odohrala podstat-
ná časť tréningového procesu.
V zime naše deti trénuje výborný
poľský tréner Macej Jankowski.

Tretí júlový víkend (15. až 16.
júla 2016) bude Zuberec hostiť
jedno z najvýznamnejších športo-
vých podujatí v strednej Európe.
Oravaman sa v Zuberci uskutoč-
ní po šiesty krát a zúčastnia sa
ho pretekári z rekordných 19 kra-
jín. Bezmála 500 pretekárov si
zmeria sily na rovnakých tratiach
ako minulý rok. Pre skúsených je
pripravená dlhá trať s prevýšením
viac než 3000 metrov. Tí, ktorí si
na „veľkého“ Oravamana zatiaľ
netrúfajú, budú súťažiť na trati
SHORT. V piatok nebude chýbať
podujatie pre deti pod názvom

Lyžiarsky oddiel TJ Roháče Zuberec v Rossignol cupe 2015/2016
na 4. mieste!

Predžiaci – výsledky
Počas zimnej sezóny absolvo-

vali predžiaci 8. kôl pretekov Slo-
venského pohára vo Veľkej Rači, vo
Vrátnej, v Jasnej, v Jasenskej doli-
ne, na Martinských holiach, na Ma-
linom Brde, na Kubínskej holi a fi-

nále Slovenského pohára v Ždiari
na Jezersku, Majstrovstvá kraja na
Martinských holiach a viacero pre-
tekov po celom Slovensku, no a na
záver sezóny naše domáce prete-
ky O goralský klobúčik.

V najmladšej kategórii superba-
by nám pretekajú 2 deti – Lujza Šro-
bová a Ondrej Žuffa, ktorí v posled-
ných pretekoch zaznamenali aj prvé
umiestnenia. V kategórii mladšie
predžiačky máme iba jednu prete-
kárku – Veroniku Šrobovú. Veroni-
ka vyhrala finále Slovenského po-
hára na Kubínskej holi a na Jezer-
sku a v celkovom bodovaní Sloven-
ského pohára sa umiestnila na fan-

tastickom 2. mieste, pričom na cel-
kovú víťazku jej chýbalo iba 20 bo-
dov. Z chlapcov lyžuje v kategórii
mladší predžiaci len Matej Ťapák.
Najviac pretekárov máme v kategó-
rii starší predžiaci, všetky deti pra-
videlne bodujú v pretekoch Sloven-
ského pohára. Konečné umiestne-
nia: Karolina Jankowska 8. miesto,
Katka Šrobová 12., Lucia Žuffová
16., Nina Mydliarová 21., Zuzka
Valeková 32., Mirko Škorík 39. Na

Majstrovstvách kraja sa Veronika
a Katka Šrobové umiestnili na
1. miestach, Lucia Žuffová 5., Mir-
ko Škorík 6. Na Goralskom klobú-
čiku, najväčších žiackych pretekoch
na Slovensku Veronika skončila 5.,
Katka 9., Nina 11., Karolína 12.,
Zuzka Valeková 15., Lucia Žuffová
29. Z chlapcov Mirko Škorík skon-
čil v silnej konkurencii na výbornom
13. mieste.

Žiaci – výsledky

Žiaci mali 5 kôl pretekov Sloven-
ského pohára v Jasnej, na Štrb-
skom Plese, na Jezersku, na Ku-
bínskej Holi a finále v Jasnej. V ka-
tegórii žiaci máme Tamarku Škorí-

kovú, Jakuba Valeka, Jakuba Myd-
liara a Sama Ťapáka. Výborné vý-
sledky a pravidelné umiestnenia
v prvej šestke zaznamenávala
v starších žiačkach Tamara Škorí-
ková. V celkovom poradí Sloven-
ského pohára nakoniec skončila na
výbornom 6. mieste. Kubo Valek
mal počas sezóny umiestnenia oko-
lo desiatky a celkovo to stačilo na
11. miesto. Na Majstrovstvách kra-
ja Tamarka a Kubo Valek vyhrali

každý vo svojej kategórii
1. miesta. Obaja sa okrem
toho prebojovali aj na me-
dzinárodné preteky Skiin-
terkritérium, kde sa určite
nestratili. Tamara skončila
dvakrát na 12. mieste a Ja-
kub sa umiestnil dvadsia-
ty druhý.

Juniori

Najstarším pretekárom
v klube je Samo Šenkár,
ktorý napriek tomu, že mal
na začiatku sezóny zdra-
votné ťažkosti, bodoval na
viacerých pretekoch, zís-
kal napríklad 2. miesto vo
FIS pretekoch v obrov-
skom slalome v San Vito

di Cadore (ITA), 2. miesto vo FIS
pretekoch v slalome v Passo San
Pelegrino (ITA), 4. miesto na Maj-
strovstvách Slovenska v slalome
v kategórii muži a 2. miesto na Maj-
strovstvách Slovenska v slalome
v kategórii juniori.

Na záver chceme poďakovať tré-
nerom a rodičom za trpezlivosť.
A hlavne všetkým deťom za ich sna-
hu dosahovať čo najlepšie výsled-
ky a za skvelú reprezentáciu obce
Zuberec. Máme nádej, že v budú-
cich rokoch sa nájdu ďalší, ktorí
budú chcieť, aby náš tradičný lyžiar-
sky šport nevymrel a udržal sa mi-
nimálne na takej úrovni ako je te-
raz.

Lyžiarsky oddiel TJ Roháče Zuberec

Rekordný Volkswagen Slovakia Oravaman
Detský Oravaman. Zúčastniť sa ho
môžu deti od 2 do 15 rokov.

Kvôli bezpečnosti pretekárov
bude v sobotu horský prechod Huty
od Zuberca po Liptovské Matiašov-
ce uzavretý v čase od 8:00 do 12:00
hodiny. Autobusová doprava bude
premávať bez obmedzenia.

Šiesty ročník nebude výnimoč-
ný len z hľadiska počtu krajín (kde
po prvýkrát budú na štarte stáť pre-
tekári z Talianska, Švajčiarska, Ne-
mecka, Ruska či Kanady), ale naj-
mä z hľadiska zvučných mien. Naj-
väčšou hviezdou podujatia bude
José Manuel Martinez zo Španiel-

ska, ktorý je bývalý profesionálny
atlét. Preslávili ho dve zlaté medai-
ly z Majstrovstiev Európy na 10 000
m, strieborná medaila na Majstrov-
stvách Európy v maratóne či jeho
osobný rekord na trati maratónu,
ktorý má hodnotu 2 hodiny a 8 mi-
nút. Okrem neho bude hviezdou
podujatia nemecká pretekárka Ul-
rike Schwalbe, viacnásobná maj-
sterka Európy a sveta v dlhom duat-
lone – tzv. powerman. Na štarte
nebude chýbať minuloročná víťaz-
ka Kristína Néč – Lapinová. V muž-
skej kategórii patria medzi favoritov
pretekári z Anglicka, Ruska a Špa-

nielska. Na Oravaman sa vráti aj
víťaz z rokov 2012 a 2013, Tomáš
Jurkovič zo Žiliny.

Veríme, že počasie bude priaz-
nivé a do Zuberca zavíta množ-
stvo divákov. Budeme veľmi radi,
ak prídu povzbudiť aj domáci oby-
vatelia, prípadne priložia ruku
k dielu a pomôžu pri organizácii
tohto medzinárodného športové-
ho sviatku pod Roháčmi.

Veríme, že v Zuberci opäť bude
ako nebolo.

Peter Paľa

Veronika Šrobová – 1. miesto, preteky na Kubínskej holi
Foto: Lucia Šrobová Lexman

Samuel Šenkár – 2. miesto, MS v Jasnej
Foto: z archívu lyžiarskeho oddielu
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